This passage appears in a more concise form in a later work of Durand's, the *Contra Manichaeos* (1222-3), with the addition to the list of the Donatists and the omission of Pythagoras, the Gnostics and Mani.³⁶ Trying to pinpoint particular sources for this 'genealogy of error'³⁷ is not easy. As Dondaine points out, Durand was clearly familiar with Alan of Lille's *De fide catholica* (or at least with Book I which deals with the Cathars) since the *Liber antiheresis* reproduces the chapter *Quod Christus vere comederit et biberit* (I: i) of

³⁴Cf. Rev. 2: 6.

³⁵In libris paganorum legimus quendam philosophum, qui piccagoras dicitur, quendam errorem instituisse; dicebat enim animas post mortem hominis alia corpora vel hominum vel pecorum vel avium ingredi, et ideo carnes abhominatus est. Huius errores moderni sibi vendicaverunt; et ecce initium secte eorum. Marchionem, cherintum, et ebionem, in tempore, quo iohannes apostolus predicabat, in asia fuisse legimus, qui contra sanctum iohannem apostolum predicantes minorem filium patrem [sic] dicebant, omniaque transitoria non a deo salvatore, set (sic) a maligno facta; ob quam causam a beato iohanne *antichristi* dicuntur. Et istos errores vestri patroni ab illis acceperunt. Fuerunt alii in persida, zeroen scilicet et arfaxat, qui inter reliquas blasphemias datorem mosaice legis deum tenebrarum dixerunt; quorum error a beato matheo et iuda et simone exsecratus est; et ecce alios patronos. Fuerunt alii, ymeneus scilicet et filetus, qui paulo resistentes resurrectionem minime credebant, qui saducei merito vocati sunt; et istos similiter habetis patronos. Fuit alius, qui ab apostolis ordinatus fuerat, nicholaus nomine, qui ab apostolis discedens unum et idem peccatum dixit hominem agere cum propria coniuge quam cum meretricibus vel quibuslibet feminis. Iste similiter duo principia asseruit; cuius error in apocalipsi detestatur, domino dicente angelo ephesi: "hoc habes bonum, quia odisti facta nicholaitarum, que ego odi." Et istum similiter habetis patronum. Fuerunt et alii, qui gnostici sunt dicti, qui inter cetera execramenta duos, unum bonum et alterum malum, deos asserebant; et istos similiter abetis patronos. Fuit et alius, manicheus nomine, qui omnia visibilia a diabolo facta asseruit. Fuit et alius, tacionus nomine, qui carnes abhominatus est. Et istos similiter abetis patronos, et quamplures alios, quos enumerare longissimum est.' *Liber antiheresis*, I: De statu ecclesie (Selge, vol. II, pp. 97-98).

³⁶*Contra Manichaeos*, XIV (Thouzellier, *Une somme*, pp. 237-39).